

KẾ HOẠCH
Diễn tập PCLB-TKCN huyện Vĩnh Linh năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 572/CT-QK ngày 14/3/2022 của Quân khu 4 về việc diễn tập phòng chống lụt bão; phòng cháy, chữa cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện năm 2022; Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 07/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức diễn tập cấp huyện năm 2022;

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức diễn tập huy động, tiếp nhận lực lượng DBĐV, diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Hội thao trung đội dân quân cơ động huyện năm 2022.

Để triển khai làm tốt công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập đạt kết quả cao, UBND huyện xây dựng kế hoạch diễn tập PCLB-TKCN huyện Vĩnh Linh năm 2022 như sau:

I. ĐỀ MỤC

Huyện Vĩnh Linh được tăng cường lực lượng của trên thực hành phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn.

II. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU, NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN NGHIÊN CỨU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, điều hành của chính quyền, vai trò tham mưu của các ban, ngành, đoàn thể. Khả năng tổ chức chỉ huy của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện, sự phối hợp giữa các lực lượng khi có tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

- Thông qua diễn tập để kiểm nghiệm, bổ sung, hoàn thiện các phương án, cơ sở vật chất, thực hiện phương châm “4 tại chỗ” của nhiệm vụ PCTT-TKCN.

- Tuyên truyền, giáo dục cho nhân dân ý thức chủ động phòng tránh, làm tốt công tác chuẩn bị, sẵn sàng ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, bão lụt xảy ra trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, đồng thời nâng cao trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể trong quá trình làm công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập.

- Quán triệt sâu sắc chỉ thị của cấp trên, xây dựng ý định, kế hoạch, phương án, nội dung diễn tập thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, sát với tình hình thực tế của địa phương.

- Chuẩn bị chu đáo, phối hợp hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng, giữ mối đoàn kết giữa các lực lượng và đoàn kết quân dân.

- Diễn tập đúng thành phần, đối tượng, nêu cao trách nhiệm của các cấp, các ngành tham gia diễn tập.

- Các lực lượng tham gia diễn tập thực binh phải được huấn luyện thuần thục theo các tình huống diễn tập, đạt hiệu quả cao, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Sau diễn tập phải tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm để bổ sung, hoàn thiện phương án của các cấp, các ngành.

- Thực hành diễn tập an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Những vấn đề cần nghiên cứu

- Cơ chế lãnh đạo của cấp ủy, chỉ đạo, điều hành của chính quyền, công tác tham mưu và phối hợp hiệp đồng giữa các ban, ngành, đoàn thể địa phương và các lực lượng trong triển khai phòng tránh, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả khi có tình huống lụt, bão phức tạp xảy ra.

- Nghiên cứu khả năng huy động các nguồn lực tại chỗ để ứng phó kịp thời, hiệu quả khi bão mạnh đổ bộ vào địa bàn và xảy ra sự cố.

III. NỘI DUNG DIỄN TẬP

A. Giai đoạn 1: Vận hành cơ chế

1. VDHL1: Hội ý Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác chuẩn bị phòng, chống bão lụt.

(Thuyết minh dân dẫu, thời gian: 05 phút)

2. VDHL2: Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện triển khai công tác ứng phó và khắc phục hậu quả do bão, lụt gây ra.

- Thời gian có tình huống: 07.30 ngày N.

- Thời gian huấn luyện: 60 phút từ 07.30 đến 08.30 ngày tháng 9 năm 2022.

3. VDHL3: UBND xã Hiền Thành triển khai công tác chuẩn bị ứng phó với bão, lụt.

- Thời gian có tình huống: 09.00 ngày N.

- Thời gian huấn luyện: 45 phút từ 09.00 đến 09.45 ngày tháng 9 năm 2022.

4. VDHL4: UBND xã Vĩnh Sơn họp khẩn, triển khai biện pháp xử trí các tình huống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn.

- Thời gian có tình huống: 13.30 ngày N.

- Thời gian huấn luyện: 45 phút từ 13.30 đến 14.15 ngày tháng 9 năm 2022.

B. Giai đoạn 2: Thực binh

1. VDHL1: Tuyên truyền cảnh báo; chằng chống nhà cửa; di dời, sơ tán nhân dân đến nơi an toàn.

- Thời gian có tình huống: 10.00 ngày N.

- Thời gian huấn luyện: 45 phút từ 10.00 đến 10.45 ngày tháng 9 năm 2022.

2. VDHL 2: Ứng cứu sập đồ công trình, nhà cửa.

- Thời gian có tình huống: 14.30 ngày N.

- Thời gian huấn luyện: 40 phút từ 14.30 đến 15.10 ngày tháng 9 năm 2022.

3. VĐHL3: Cứu hộ, cứu nạn trên sông.

- Thời gian có tình huống: 15.20 ngày N.

- Thời gian huấn luyện: 40 phút từ 15.20 đến 16.00 ngày tháng 9 năm 2022.

C. Kết thúc, rút kinh nghiệm diễn tập

- Thời gian: 60 phút (Họp Ban Chỉ đạo, tổng kết diễn tập).

- Thành phần: Ban Chỉ đạo, đạo diễn diễn tập các cấp, chỉ huy các đơn vị tham gia diễn tập.

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Diễn tập vận hành cơ chế

1.1 Cấp huyện

- Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND&UBND, UBMTTQVN huyện; Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện và các ban, ngành, đoàn thể trực thuộc huyện.

- Lực lượng vũ trang: Ban CHQS huyện, Công an huyện, lực lượng DQTV và các lực lượng, phương tiện có liên quan đến nhiệm vụ thực binh.

1.2. Cấp xã

- Xã Hiền Thành: Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, Mặt trận, LLVT xã và nhân dân thôn Hiền Lương.

- Xã Vĩnh Sơn: Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, Mặt trận, LLVT xã và nhân dân thôn Huỳnh Xá Hạ.

2. Diễn tập thực binh

a) Lực lượng tham gia: khoảng 850-1000 người, trong đó:

- Huyện: Lực lượng vũ trang và nhân dân huyện (khoảng 700-800 người).

+ Thực binh tuyên truyền cảnh báo; chằng chống nhà cửa; di dời, sơ tán nhân dân đến nơi an toàn: Khoảng 400-450 người gồm các lực lượng của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện và xã Hiền Thành, Ban CHQS huyện, Công an huyện, Đoàn Biên phòng Cửa Tùng, Đội tuyên truyền lưu động phòng VH&TT, Y tế huyện, Hội chữ thập đỏ huyện, Lực lượng xung kích “DQTV, đoàn thanh niên”, nhân dân thôn Hiền Lương, xã Hiền Thành và các lực lượng liên quan.

+ Thực binh ứng cứu sập đổ công trình, nhà cửa: Khoảng 200-250 người gồm các lực lượng tại chỗ, lực lượng cơ động của huyện, Ban CHQS huyện, Công an huyện, Đoàn Biên phòng Cửa Tùng, Y tế huyện, Hội chữ thập đỏ huyện và các lực lượng khác có liên quan.

+ Thực binh cứu hộ, cứu nạn trên sông: Khoảng 100-120 người gồm các lực lượng tại chỗ, lực lượng cơ động của huyện, Ban CHQS huyện, Công an huyện, Đoàn Biên phòng Cửa Tùng, Y tế huyện, Hội chữ thập đỏ huyện và các lực lượng khác có liên quan.

- Lực lượng trên tăng cường (khoảng 190 người).

b) Phương tiện: khoảng 70 phương tiện.

- Huyện: 50 phương tiện các loại (tàu, thuyền, ô tô, xe chữa cháy ...).

+ Thực binh tuyên truyền cảnh báo; chằng chống nhà cửa; di dời, sơ tán nhân dân đến nơi an toàn: 2 xe cứu thương; xe bán tải, xe ca, xe ba gác (mỗi loại 3-4 chiếc).

+ Thực binh ứng cứu sập đồ công trình, nhà cửa: Sử dụng 03 nhà, công trình xây tạm; 4 thuyền nhỏ; 02 ca nô; 01 cáng thương; 01 xe cứu thương; 03 xe chữa cháy; 01-02 máy múc; 01-02 máy ủi.

+ Thực binh cứu hộ, cứu nạn trên sông: Bố trí 02 nhà gỗ bị nước cuốn trên sông; 02 ca nô; 03 thuyền nhỏ; 01 xe cứu thương.

- Phương tiện trên tăng cường: khoảng 20 phương tiện các loại.

3. Khách mời tham quan

- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh và các cơ quan Quân khu.

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND&UBND tỉnh; các sở, ban, ngành cấp tỉnh.

- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan Bộ CHQS tỉnh.

- Đại diện các huyện, thị xã, thành phố: Bí thư Huyện ủy (Thành ủy, Thị ủy), Chủ tịch UBND huyện (thị xã, thành phố), Chỉ huy trưởng Ban CHQS, Trưởng Công an.

- Các cơ quan thông tấn báo chí của huyện, tỉnh và trung ương đứng chân trên địa bàn.

- Đại diện các xã, thị trấn không tham gia diễn tập: Chủ tịch, Bí thư, Chủ tịch UBNDTTQVN, Chỉ huy trưởng Ban CHQS, Trưởng Công an.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày (dự kiến từ ngày 10 – 15/9/2022).

2. Địa điểm

a) Vận hành cơ chế

- Cấp huyện: Hội trường UBND huyện.

- Cấp xã: Hội trường UBND xã Hiền Thành và xã Vĩnh Sơn.

b) Diễn tập thực binh

- Khu vực 1: Thông tin, tuyên truyền cảnh báo; chằng chống nhà cửa; di dời, sơ tán nhân dân đến nơi an toàn: Tại thôn Hiền Lương, xã Hiền Thành.

- Khu vực 2: Ứng cứu sập đồ công trình: Tại thôn Huỳnh Xá Hạ, xã Vĩnh Sơn.

- Khu vực 3: Tìm kiếm cứu nạn trên sông: Tại sông Bến Hải (khu vực thôn Huỳnh Xá Hạ, xã Vĩnh Sơn).

VI. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo, cơ quan giúp việc, khung diễn tập đủ thành phần, tiến hành soạn thảo các văn kiện, tổ chức lực lượng thực binh, bộ phận phục vụ, phương tiện vật chất bảo đảm thực hành huấn luyện và tổ chức diễn tập theo đúng kế hoạch của trên.

- UBND các xã diễn tập thành lập các ban, tổ giúp việc, khung diễn tập đủ thành phần vận hành theo cơ chế; điều động lực lượng, làm công tác chuẩn bị và diễn tập thực binh theo nội dung phân công.

2. Phương pháp điều hành diễn tập

a) Giai đoạn tổ chức chuẩn bị diễn tập

- Các ban ngành, đơn vị liên quan, các xã diễn tập phối hợp thống nhất về nội dung, quy mô, thành phần, kinh phí diễn tập thông qua Ban Thường vụ, HĐND&UBND huyện và báo cáo Ban chỉ đạo diễn tập cấp tỉnh.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nội dung, phương pháp soạn thảo hệ thống văn kiện cho các cơ quan, đơn vị. Tiến hành huấn luyện phần thực binh cho lực lượng tham gia diễn tập theo từng tình huống mà kế hoạch đã xác định.

- Từng bộ phận tổ chức luyện tập, sau đó tiến hành tập tổng hợp, diễn tập thử theo kế hoạch và làm tốt mọi công tác chuẩn bị trước khi vào diễn tập chính thức.

b) Giai đoạn thực hành diễn tập

- Ban Chỉ đạo diễn tập điều hành các lực lượng thực hành diễn tập chung theo ý định đã đề ra.

- Đối với các phòng, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và lực lượng tham gia thực binh phải được tổ chức chu đáo, chặt chẽ, thực hiện các nội dung đúng theo ý định, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

c) Sau khi diễn tập

Kiểm tra lực lượng, phương tiện, thu gom vật chất, ổn định tình hình nhân dân, tổ chức rút kinh nghiệm.

VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG

1. Ban CHQS huyện

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Phòng NN&PTNT, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND huyện và các ngành tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ra Chỉ thị, Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo; tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo ra Quyết định thành lập các Tiểu Ban giúp việc của cuộc diễn tập; tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch và các văn kiện phục vụ cho khung tập.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện, Ủy ban MTTQVN huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Chữ thập đỏ và các cơ quan, ban, ngành liên quan của huyện xây dựng kịch bản, văn kiện diễn tập. Hướng dẫn các xã chuẩn bị đầy đủ các nội dung, lực lượng, vật chất, phương tiện diễn tập. Cùng với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an, Hội CTĐ chỉ huy thống nhất các lực lượng, tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, luyện tập, tập thử; bố trí thiết bị các khu vực diễn tập và thực hành diễn tập theo kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí phục vụ cho diễn tập trình UBND huyện quyết định; thanh quyết toán đúng quy định.

- Theo dõi tổng hợp tình hình, thi đua khen thưởng, chuẩn bị nội dung đánh giá kết quả diễn tập.

2. Công an huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các cơ quan liên quan thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch của Ban chỉ đạo diễn tập huyện.

- Làm việc với Công an tỉnh đề nghị hỗ trợ đủ số lượng xe vòi rồng, máy bơm nước phục vụ diễn tập theo kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch làm tốt mọi công tác chuẩn bị tham gia diễn tập của ngành Công an theo kịch bản. Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn giao thông trước, trong và sau diễn tập.

- Tham gia chỉ đạo diễn tập di dời, sơ tán dân, xử trí các tình huống của Ban chỉ đạo diễn tập tỉnh.

- Chuẩn bị văn bản, lực lượng tham gia xử lý tình huống cưỡng chế một số hộ dân trong quá trình sơ tán di dời.

- Chuẩn bị lực lượng phương tiện tham gia diễn tập phòng chống bão lụt và cứu sập công trình, cứu hộ cứu nạn trên sông.

- Cùng CSGT tỉnh duy trì và bảo đảm an toàn giao thông cho BCD, cơ quan BCD; lực lượng tham quan và các thành phần diễn tập. Điều chỉnh xe ở các khu vực diễn tập thực binh.

- Huy động 02 xuồng cứu hộ và lực lượng, vật chất đi cùng theo kịch bản diễn tập.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các phòng, ban có liên quan tổ chức tập huấn, chỉ đạo đơn đốc các xã chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật chất, thiết bị các khu vực diễn tập theo kịch bản diễn tập đã được phê duyệt.

- Bám sát BCD diễn tập tỉnh (trực tiếp Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh, Chi cục bảo vệ đê điều, Trung tâm khí tượng thủy văn tỉnh) chuẩn bị các nội dung công điện, thông báo về bão, lụt theo kịch bản, phối hợp Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng Ủy ban, Phòng VH và TT, Trung tâm VH TT và TDTT huyện chuẩn bị hệ thống thông tin, thông báo, cảnh báo về tình hình bão lụt trong hoạt động cơ chế và các tình huống từ huyện đến cơ sở.

- Trực tiếp tham mưu và chuẩn bị nội dung cho hội ý Thường vụ và cho Trưởng Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện triển khai nhiệm vụ cho các thành viên và các xã trong phòng chống bão, lụt

4. Hội Chữ thập đỏ

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị nội dung, kịch bản tổng thể cuộc diễn tập, tổ chức tập huấn, huấn luyện và bố trí thiết bị các khu vực diễn tập, diễn tập thử theo đúng ý định diễn tập của Ban chỉ đạo diễn tập tỉnh, Quân khu.

- Chỉ đạo Hội CTĐ các xã chuẩn bị lực lượng tham gia diễn tập cứu hộ, cứu nạn.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành chỉ đạo các xã chuẩn bị lực lượng, phương tiện, các trang thiết bị để huấn luyện lực lượng thực binh, tổ chức diễn tập thử. Đồng thời chuẩn bị vật chất tổ chức cứu trợ nhân đạo theo các tình huống diễn tập.

- Đảm nhiệm viết thuyết minh dẫn dắt, giới thiệu ở các nội dung, tình huống trong quá trình diễn tập.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Khai thác bảo đảm kinh phí theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo diễn tập huyện.

- Phối hợp, hướng dẫn Ban CHQS huyện lập dự toán, thẩm định dự toán kinh phí trình UBND huyện quyết định. Đồng thời hướng dẫn các cơ quan đơn vị sử dụng và thanh quyết toán đúng theo nguyên tắc chế độ tài chính.

6. Điện lực, Viễn Thông Vĩnh Linh

- Xây dựng các phương án sẵn sàng cơ động xử trí các tình huống do mưa bão gây đổ cây cối đứt dây điện, hệ thống thông tin liên lạc dẫn đến chập cháy, mất liên lạc từ huyện xuống cơ sở và ngược lại.

7. Phòng Y Tế

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm y tế, điều động 02 xe cứu thương sẵn sàng xử trí các tình huống. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ mọi mặt tham gia diễn tập cứu hộ, cứu nạn. Phối hợp với Hội CTĐ chuẩn bị cơ sở vật chất, thuốc, bông băng, xử lý các tình huống cấp cứu, cứu thương trong diễn tập.

- Phối hợp với các ngành liên quan chỉ đạo Trung tâm Y tế tiến hành thực hiện nội dung xử lý môi trường sau bão, lụt trong diễn tập.

- Chuẩn bị lực lượng và số lượng thuốc phòng chống dịch bệnh tiêu chảy, đau mắt đỏ, cảm cúm, đề xuất phương án bảo đảm y tế tại chỗ khi sơ tán nhân dân.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch của Ban chỉ đạo diễn tập huyện.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp&PTNT điều chỉnh, lắp đặt hệ thống thông tin cảnh báo bão, lụt phục vụ diễn tập ở huyện và xã, thị trấn.

- Chuẩn bị nội dung và xe tuyên truyền lưu động, cảnh báo thiên tai bão lụt dọc đường vành đai Sông Bến Hải và Quốc lộ 1A.

- Chỉ đạo các xã diễn tập thực binh phát thông báo, cảnh báo tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã cho nhân dân sát với tình huống diễn tập.

9. Trung tâm VH TT và TDTT huyện

- Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh huyện theo kế hoạch diễn tập.

- Phối hợp với phòng VH TT, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và PTNT chuẩn bị nội dung thông tin, cảnh báo phục vụ diễn tập.

- Đưa tin về cuộc diễn tập trên trang thông tin điện tử huyện và Đài phát thanh, truyền hình huyện, tỉnh.

10. UBMTTQVN và các đoàn thể huyện

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng NN&PTNT, Hội CTĐ tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia diễn tập. Đảm bảo tình hình, lực lượng, phương tiện PCTT- TKCN phục vụ việc tham mưu cho UBND huyện tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ diễn tập; làm tốt mọi công tác chuẩn bị và chỉ đạo các xã thực hành diễn tập đạt kết quả cao.

- Nghiên cứu chuẩn bị nội dung tình huống trong bão, lụt đối với từng lĩnh vực ngành mình phụ trách.

- Chủ trì và chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các xã, thị trấn tổ chức thăm hỏi, động viên lực lượng Quân đội, Công an của trên về phối hợp tham gia diễn tập.

11. Xã Hiền Thành, xã Vĩnh Sơn

- Thành lập Ban Chỉ đạo diễn tập PCBL-TKCN cấp xã. Chỉ đạo Ban Chỉ huy PCTT- TKCN của xã xây dựng kế hoạch diễn tập đúng các nội dung, gồm phần vận hành cơ chế và thực binh theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo diễn tập huyện.

- Chỉ đạo, vận động các thôn, hộ gia đình huy động lực lượng, phương tiện, vật chất và tạo điều kiện thuận lợi thực hiện các nội dung diễn tập.

- Huy động đủ lực lượng các ban ngành, đoàn thể, quân chủng, nhân dân, DQTV, công an, thanh niên xung kích và các loại phương tiện, tài sản, vật chất, gia súc gia cầm, thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” khi bão, lụt xảy ra, tổ chức chỉ huy hiệp đồng chặt chẽ, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, phương tiện và tài sản trong quá trình diễn tập.

- Chuẩn bị loa máy, thông tin tuyên truyền, cảnh báo bão, lụt theo nội dung của Ban Chỉ đạo diễn tập PCLB-TKCN huyện.

(Việc điều động lực lượng, phương tiện và bảo đảm vật chất sẽ có kế hoạch hiệp đồng cụ thể riêng).

VIII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm bảo mật, an toàn

- Các lực lượng tham gia diễn tập và phục vụ diễn tập chấp hành nghiêm pháp luật nhà nước và các quy định của Ban Chỉ đạo diễn tập.

- Bảo đảm văn kiện khung tập của huyện: Ban CHQS huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an, Ủy ban MTTQVN huyện, Hội CTĐ; Tiểu Ban văn kiện và các thành phần trong từng khung tập. Cấp xã, thị trấn tự bảo đảm theo sự hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn cấp huyện và của Ban Chỉ đạo, Đạo diễn diễn tập tỉnh.

- Bảo đảm địa điểm diễn tập vận hành cơ chế (Hội trường UBND huyện, loa, máy, biển bảng...), do Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện bảo đảm.

- Bảo đảm thao trường, bãi tập, luyện tập lực lượng thực binh, lực lượng DQTV, Công an, Hội viên hội CTĐ, thanh niên xung kích: Theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tiểu Ban giúp việc cho Ban Chỉ đạo diễn tập huyện.

- Ban CHQS huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện phối hợp với các ngành, các xã và Tiểu ban giúp việc Ban Chỉ đạo chuẩn bị thiết bị, mô hình tượng trưng và các vật chất thực binh khác.

- Bảo đảm vật chất, phương tiện diễn tập *(Có kế hoạch huy động phương tiện vật chất riêng)*.

- Bảo đảm an toàn, quy định, quy chế diễn tập, thông báo an toàn: Ban CHQS huyện thông báo, hướng dẫn cho lực lượng tham gia diễn tập.

- Bảo đảm y tế: Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế huyện và chỉ đạo trạm xá các xã bảo đảm.

- Bảo đảm giao thông và sắp xếp phương tiện tại các khu vực diễn tập do Công an huyện chủ trì phối hợp Ban CHQS huyện bảo đảm.

2. Bảo đảm kinh phí

Do ngân sách huyện, xã và khai thác các nguồn ngân sách khác phục vụ diễn tập.

3. Bảo đảm cơ động

Bảo đảm xăng, xe cơ động (Ban Chỉ đạo có kế hoạch, lịch trình cụ thể riêng).

4. Bảo đảm ăn, nghỉ trong quá trình diễn tập

- UBND huyện đảm bảo nơi ăn, nghỉ cho Ban Chỉ đạo, cơ quan Ban Chỉ đạo, Đạo diễn của tỉnh và Quân khu 4.

- Bảo đảm ăn trong thực hành diễn tập và tổng kết diễn tập: Ban Chỉ đạo sẽ có thông báo sau.

- Các xã sẵn sàng sắp xếp, bố trí nơi ở cho lực lượng của trên được điều về tham gia luyện tập và thực binh (nếu có).

IX. MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Hoàn chỉnh Ý định diễn tập và thông qua với Quân khu: Xong trước ngày 30/5/2022.

2. UBND huyện kết luận giao nhiệm vụ cho các đơn vị, lực lượng tham gia diễn tập: Trước ngày 05/7/2022.

3. Hoàn chỉnh các văn bản Ban Chỉ đạo: Xong trước ngày 30/6/2022.

4. Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống văn kiện: Xong trước ngày 15/7/2022.


5. Tổ chức huấn luyện, luyện tập thực binh: Từ ngày 18/7 đến 31/8/2022.

6. Tổ chức tổng duyệt: Trước ngày 07/9/2022.


7. Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: Xong trước ngày 10/9/2022.

8. Diễn tập chính thức: Dự kiến từ ngày 12-15/9/2022./.

Căn cứ vào tình hình thời tiết và Quyết định thời gian diễn tập của Ban Chỉ đạo diễn tập tỉnh, UBND huyện sẽ thông báo cụ thể sau.

Căn cứ kế hoạch này yêu cầu lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, địa phương trong toàn huyện tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc kịp thời phản ánh, kiến nghị đề xuất với Ban Chỉ đạo diễn tập (qua Ban CHQS huyện) để giải quyết. 

Nơi nhận: 

- BCD diễn tập tỉnh (Bộ CHQS tỉnh); | Báo cáo
- TT Huyện ủy;
- Các thành viên BCD diễn tập huyện;
- Các Tiểu ban giúp việc;
- Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- 18 xã, thị trấn;
- Lưu: VP, QS. 

**T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Thái Văn Thành

**BCĐ DIỄN TẬP PCLB-TKCN
HUYỆN VĨNH LINH**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 577/QĐ-BCĐ

Vĩnh Linh, ngày 18 tháng 7 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức
trong diễn tập PCLB-TKCN huyện Vĩnh Linh năm 2022**

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO DIỄN TẬP

Căn cứ Chỉ thị số 572/CT-QK ngày 14/3/2022 của Quân khu 4 về việc diễn tập phòng chống lụt bão; phòng cháy, chữa cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện năm 2022; Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 07/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức diễn tập cấp huyện năm 2022;

Chỉ thị số 12-CT/HU, ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Vĩnh Linh về việc tổ chức diễn tập huy động, tiếp nhận lực lượng Dự bị động viên, diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Hội thao trung đội dân quân cơ động huyện năm 2022;

Quyết định số 753-QĐ/HU ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo diễn tập phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn huyện Vĩnh Linh năm 2022;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện tại Tờ trình số 576/TTr-BCH ngày 30 tháng 6 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức diễn tập PCLB-TKCN huyện Vĩnh Linh năm 2022 gồm các chức danh sau:

1. Ban Tổ chức

a) Trưởng ban:

- Đồng chí Nguyễn Anh Tuấn - Phó Chủ tịch UBND huyện.

b) Các Phó Trưởng ban:

- Đồng chí Thượng tá Hoàng Nhật Tân - Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện - Phó Trưởng ban thường trực;

- Đồng chí Thượng tá Nguyễn Quốc Quyết - Trưởng Công an huyện;

- Đồng chí Nguyễn Đình Lục - Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát Triển Nông thôn huyện.

c) Các Ủy viên:

- Đồng chí Lê Anh Minh - Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Đồng chí Lương Ngọc Ninh - Trưởng Phòng VH và TT huyện;

- Đồng chí Nguyễn Văn Sơn - Trưởng Phòng Y tế huyện;

- Đồng chí Nguyễn Ái Tân - Trưởng Phòng LĐTB&XH huyện;

- Đồng chí Hoàng Thị Phụng - Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Đồng chí Hoàng Đức An - Giám đốc Trung tâm VH TT và TDTT huyện;
- Đồng chí Phan Thành Vinh - Giám đốc Điện lực huyện;
- Đồng chí Lê Công Giang - Giám đốc Trung tâm Viễn thông;
- Đồng chí Lê Mạnh Hùng - Giám đốc Trung tâm Y tế huyện;
- Đồng chí Thượng tá Dương Anh Tuấn - Phó trưởng Công an huyện;
- Đồng chí Thiếu tá Nguyễn Xuân Hoài - Phó CHT/TMT, Ban CHQS huyện;
- Đồng chí Lê Đức Kiên, Chủ tịch UBND xã Hiền Thành;
- Đồng chí Thân Trọng Dũng, Chủ tịch UBND xã Vĩnh Sơn.

2. Các Tiểu ban giúp việc Ban tổ chức

2.1. Tiểu ban lực lượng

a) Trưởng Tiểu ban:

- Đồng chí Thượng tá Hoàng Nhật Tân - Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện.

b) Các uỷ viên:

- Đồng chí Thượng tá Dương Anh Tuấn - Phó trưởng Công an huyện;
- Đồng chí Thiếu tá Nguyễn Xuân Hoài - Phó CHT/TMT, Ban CHQS huyện;
- Đồng chí Đào Hải Tuấn - Phó Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Đồng chí Lê Đức Kiên, Chủ tịch UBND xã Hiền Thành;
- Đồng chí Thân Trọng Dũng, Chủ tịch UBND xã Vĩnh Sơn.

2.2. Tiểu ban văn kiện

a) Trưởng Tiểu ban:

- Đồng chí Thiếu tá Nguyễn Xuân Hoài - Phó CHT/TMT, Ban CHQS huyện;

b) Các uỷ viên:

- Đồng chí Nguyễn Văn Sơn - Trưởng Phòng Y tế huyện;
- Đồng chí Hồ Thị Lan Hương - Phó Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Đồng chí Đào Hải Tuấn - Phó Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Đồng chí Trần Văn Thanh - Phó Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
- Đồng chí Lê Đức Kiên, Chủ tịch UBND xã Hiền Thành;
- Đồng chí Thân Trọng Dũng, Chủ tịch UBND xã Vĩnh Sơn;
- Đồng chí Thượng tá Trần Duy Hồng - Phó CHT Ban CHQS huyện;
- Đồng chí Trung tá Lương Tử Long - CTVP kiêm CNCT Ban CHQS huyện;
- Đồng chí Thiếu tá Hoàng Trọng Tấn - Phó TMT Ban CHQS huyện;
- Đồng chí Trung tá Phạm Văn Long - Chủ nhiệm HC-KT Ban CHQS huyện;
- Đồng chí Trung tá Trần Trung Thành, Đội trưởng Đội an ninh - Công an huyện;
- Đồng chí Trung tá Nguyễn Đình Quang, Đội trưởng Đội tổng hợp -

Công an huyện;

- Đồng chí Lê Việt Hà, Chuyên viên Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

2.3 Tiểu ban Khánh tiết, thi đua và tuyên truyền

a) Trưởng Tiểu ban:

- Đồng chí Trung tá Lê Quang Thắng - Chính trị viên Ban CHQS huyện.

b) Các Ủy viên tiểu ban:

- Đồng chí Nguyễn Văn Ninh - Trưởng Phòng Nội vụ huyện;
- Đồng chí Hoàng Đức An - Giám đốc Trung tâm VH TT và TDTT huyện;
- Đồng chí Trần Bá Dũng - Phó Trưởng phòng VH và TT huyện;

- Đồng chí Trung tá Lương Tử Long - CTVP kiêm CNCT Ban CHQS huyện;

2.4. Tiểu ban bảo đảm

a) Trưởng tiểu ban:

- Đồng chí Thượng tá Trần Duy Hồng - Phó CHT Ban CHQS huyện.

b) Các ủy viên:

- Đồng chí Trần Quốc Toàn - Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện;
- Đồng chí Lê Thanh Hải - Trưởng phòng GD&ĐT huyện;
- Đồng chí Đào Hải Tuấn - Phó Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Đồng chí Thượng tá Dương Anh Tuấn, Phó Trưởng Công an huyện;
- Đồng chí Lê Công Giang - Giám đốc Trung tâm viên thông huyện;
- Đồng chí Phan Thành Vinh - Giám đốc Điện lực huyện;
- Đồng chí Nguyễn Thanh Tùng - Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện;
- Đồng chí Hồ Thị Lan Hương - Phó Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Đồng chí Lê Đức Kiên, Chủ tịch UBND xã Hiền Thành;
- Đồng chí Thân Trọng Dũng, Chủ tịch UBND xã Vĩnh Sơn;
- Đồng chí Lê Việt Hà, Chuyên viên Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
- Đồng chí Trung tá Phạm Văn Long - Chủ nhiệm HC-KT Ban CHQS huyện;
- Đồng chí Thiếu tá Võ Duy Lương - NV Tài chính Ban CHQS huyện.

Điều 2. Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc có nhiệm vụ giúp Ban Chỉ đạo triển khai cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện và các xã xây dựng ý định, kế hoạch, kịch bản, thuyết minh từng tình huống cụ thể, các văn kiện liên quan khác; Đồng thời triển khai và thực hiện xây dựng các thiết bị cho diễn tập vận hành cơ chế, diễn tập thực binh đúng kịch bản, đúng vị trí bảo đảm cho cuộc diễn tập đạt hiệu quả thiết thực, an toàn, tiết kiệm.

Điều 3. Các Tiểu ban chịu trách nhiệm hoàn chỉnh hệ thống văn kiện, tổ chức nắm chắc các lực lượng tham gia diễn tập, theo dõi nắm chắc hoạt động của các tổ chức, cá nhân tham gia diễn tập để biểu dương, khen thưởng kịp thời. Tham mưu cho Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập PCTT-TKCN huyện năm 2022 đúng thứ tự, nguyên tắc và ý định của Ban Chỉ đạo diễn tập.

Điều 4. Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện, Thủ trưởng các cơ quan liên quan và các đồng chí có tên trên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này và giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ diễn tập. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- TT UBND tỉnh;
- TV BCĐ diễn tập huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Lưu VP, Ban CHQS huyện.



**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Thái Văn Thành**